
DIRECTIVE 

DIRECTIVA 2014/86/UE A CONSILIULUI 

din 8 iulie 2014 

de modificare a Directivei 2011/96/UE privind regimul fiscal comun care se aplică 
societăților-mamă și filialelor acestora din diferite state membre 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 115, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale, 

având în vedere avizul Parlamentului European (1), 

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European (2), 

hotărând în conformitate cu o procedură legislativă specială, 

întrucât: 

(1)  Directiva 2011/96/UE a Consiliului (3) scutește de la reținerea la sursă dividendele și alte forme de repartizare a 
profitului achitate societăților-mamă de către filiale și elimină dubla impozitare a acestor venituri la nivelul socie­
tății-mamă. 

(2)  Beneficiile Directivei 2011/96/UE nu ar trebui să conducă la situații de dublă neimpozitare și, prin urmare, nu ar 
trebui să genereze avantaje fiscale neintenționate pentru grupurile de societăți-mamă și filiale din diferite state 
membre în comparație cu grupurile de societăți din același stat membru. 

(3)  În scopul evitării situațiilor de dublă neimpozitare care decurg din unele neconcordanțe în tratamentul fiscal 
aplicat repartizării profiturilor între statele membre, statul membru în care este situată societatea-mamă și statul 
membru în care se află sediul său permanent nu ar trebui să permită societăților respective să beneficieze de 
scutirea de impozit aplicată profiturilor repartizate obținute, în măsura în care astfel de profituri sunt deductibile 
de către filiala societății-mamă. 

(4)  Este oportun să se actualizeze partea A din anexa I la directiva respectivă pentru a include alte forme de societăți 
comerciale care au făcut obiectul impozitului pe profit din Polonia și alte forme de societăți comerciale care au 
fost introduse în Legea societăților comerciale din România. 

(5)  Prin urmare, Directiva 2011/96/UE ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Directiva 2011/96/UE se modifică după cum urmează: 

1.  la articolul 4 alineatul (1), litera (a) se înlocuiește cu următorul text: 

„(a) să nu impoziteze profiturile respective în măsura în care aceste profituri nu sunt deductibile de filială și să impo­
ziteze profiturile respective în măsura în care aceste profituri sunt deductibile de filială; sau”; 

25.7.2014 L 219/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Avizul din 2 aprilie 2014 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Avizul din 25 martie 2014 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(3) Directiva 2011/96/UE a Consiliului din 30 noiembrie 2011 privind regimul fiscal comun care se aplică societăților-mamă și filialelor 

acestora din diferite state membre (JO L 345, 29.12.2011, p. 8). 



2.  în anexa I partea A, litera (u) se înlocuiește cu următorul text: 

„(u) societăți aflate sub incidența legislației polone, denumite: «spółka akcyjna», «spółka z ograniczoną odpowiedzial­
nością»,«spółka komandytowo-akcyjna»;”; 

3.  în anexa I partea A, litera (w) se înlocuiește cu următorul text: 

„(w)  societăți aflate sub incidența legislației române, denumite: «societăți pe acțiuni», «societăți în comandită pe 
acțiuni», «societăți cu răspundere limitată», «societăți în nume colectiv», «societăți în comandită simplă»;”. 

Articolul 2 

(1) Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a 
se conforma prezentei directive până la 31 decembrie 2015. Statele membre comunică Comisiei textul acestor acte. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel 
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică Comisiei textul principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul 
reglementat de prezenta directivă. 

Articolul 3 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 8 iulie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. C. PADOAN  

25.7.2014 L 219/41 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DIRECTIVA 2014/86/UE A CONSILIULUI din 8 iulie 2014 de modificare a Directivei 2011/96/UE privind regimul fiscal comun care se aplică societăților-mamă și filialelor acestora din diferite state membre 

